2

СОВЕТ  МЕСТНОГО  САМОУПРАВЛЕНИЯ  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  ЯНТАРНОЕ  ПРОХЛАДНЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА    КАБАРДИНО – БАЛКАРСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ
КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКАР  РЕСПУБЛИКЭМ  И ПРОХЛАДНЭ  МУНИЦИПАЛЬНЭ  КУЕЙМ ЩЫЩ ЯНТАРНЭ КЪУАЖЭМ И ЩIЫПIЭ СОВЕТ
КЪАБАРТЫ- МАЛКЪАР  РЕСПУБЛИКАНЫ ПРОХЛАДНА  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОНУНУ  ЯНТАРНОЕ  ЭЛ  ПОСЕЛЕНИЯСЫНЫ  ЖЕР-ЖЕРЛИ СОВЕТИ

361020 КБР, Прохладненский район, с. Янтарное, ул. Ленина,21, тел. (86631) 52-3-66

«24» июля   2024 г.                                                                                                   с.п. Янтарное
РЕШЕНИЕ  № 73-1
Совета местного самоуправления сельского поселения Янтарное
Прохладненского муниципального района КБР

О внесении изменений и дополнений в Устав с.п. Янтарное Прохладненского муниципального района КБР, принятый Решением Совета местного самоуправления от 15.06.2021 года № 101/1

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 43 Устава сельского поселения Янтарное Прохладненского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики, в целях приведения Устава сельского поселения Янтарное Прохладненского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики, принятого решением Совета местного самоуправления сельского поселения Янтарное Прохладненского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики от 15.06.2021№ 101/1, в соответствии с действующим законодательством, Совет местного самоуправления сельского поселения Янтарное Прохладненского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав сельского поселения Янтарное Прохладненского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики:
1.1.пункт 26 части 1 статьи 6 «Вопросы местного значения сельского поселения Янтарное» изложить в следующей редакции:
«26) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»
1.2.пункт 28 части 1 статьи 6 «Вопросы местного значения сельского поселения Янтарное» изложить в следующей редакции:
«28) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;
1.3. часть 1 статьи 6 «Вопросы местного значения сельского поселения Янтарное» дополнить пунктом 37 следующего содержания:
«37) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в нехозяйственных книгах.»
1.4. пункт 9 части 1 статьи 8 «Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения сельского поселения Янтарное» изложить в следующей редакции:
«9) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации»;
1.5. Часть 7 статьи 9«Осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий» изложить в следующей редакции:
«7. Органы местного самоуправления несут ответственность за осуществление переданных полномочий Российской Федерации, полномочий Кабардино-Балкарской Республики в пределах субвенций, предоставленных местным бюджетам в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий. (часть 7 вступает в силу с 01.01.2025 г.)»
1.6. Статью 34«Местная администрация сельского поселения Янтарное»дополнить частью 7 следующего содержания:
«7. Настоящим уставом в соответствии с законом Кабардино-Балкарской Республики могут быть предусмотрены право Совета местного самоуправления сельского поселения принимать участие в формировании местной администрации, в том числе в утверждении или согласовании назначения на должность заместителей главы местной администрации, руководителей отраслевых (функциональных) и (или) территориальных органов местной администрации, а также формы и порядок такого участия.»
1.7. дополнить Устав статьей 52.1. и 52.2. следующего содержания
«Статья 52.1. Формы межмуниципального сотрудничества
1. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в следующих формах:
1) членство муниципальных образований в объединениях муниципальных образований;
2) учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ, межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания;
3) учреждение муниципальными образованиями некоммерческих организаций;
4) заключение договоров и соглашений;
5) организация взаимодействия советов муниципальных образований субъектов Российской Федерации.
2. Объединения муниципальных образований, межмуниципальные хозяйственные общества, некоммерческие организации, учрежденные муниципальными образованиями, не могут наделяться полномочиями органов местного самоуправления.
Статья 52.2. Межмуниципальные хозяйственные общества
1. Межмуниципальные хозяйственные общества учреждаются в целях объединения финансовых средств, материальных и иных ресурсов муниципальных образований для совместного решения вопросов местного значения.
2. Межмуниципальные хозяйственные общества учреждаются в форме непубличных акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью по решению представительных органов муниципальных образований.
3. Межмуниципальные хозяйственные общества осуществляют свою деятельность в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами.
4. Государственная регистрация межмуниципальных хозяйственных обществ осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».
5. Органы местного самоуправления могут выступать соучредителями межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания.»
1.8. статью 40 «Владение, пользование и распоряжением муниципальным имуществом» дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Кабардино-Балкарской Республики, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.»
1.4. Статью 56 Устава «Подписание и вступление в силу муниципальных правовых актов» изложить в следующей редакции:
«Статья 56 Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых актов
1. Муниципальные правовые акты сельского поселения вступают в силу в порядке, установленном настоящим Уставом, за исключением нормативных правовых актов Совета местного самоуправления сельского поселения о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает сельское поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.
Иные муниципальные правовые акты подлежат официальному обнародованию в случаях, предусмотренных федеральными законами, законами Кабардино-Балкарской Республики, настоящим Уставом, решениями Совета местного самоуправления сельского поселения либо самими муниципальными правовыми актами.
3. Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному обнародованию, должны быть обнародованы не позднее 10 дней со дня их принятия (издания), если иное не установлено федеральными законами, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами.
4. Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному обнародованию, вступают в силу с момента их официального обнародования, если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, законом Кабардино-Балкарской Республики, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами.
5. Иные муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их подписания, если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, законом Кабардино-Балкарской Республики, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами.
6. Официальным обнародованием (официальным опубликованием) муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании – газета «Прохладненские известия», зарегистрированная Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Кабардино-Балкарской Республике, свидетельство о регистрации «ПИ» № ТУ07-00083 от 25 сентября 2013года.
7. Дополнительными источниками обнародования муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, являются:
- портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018 (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф);
- размещение на официальном сайте сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://adm-yantarnoe.ru/);
- размещение (вывешивание) муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и организаций, других доступных для посещения местах): на информационных стендах в здании местной администрации с.п. Янтарное Прохладненского муниципального района, МКУК «КДЦ с. Янтарное», МКОУ СОШ с. Янтарное», ГКУЗ «Амбулатория» с.п.Янтарное».
Размещение (вывешивание) муниципального правового акта (соглашения, заключенного между органами местного самоуправления) в местах, доступных для неограниченного круга лиц производится в целях доведения текста муниципального правового акта (соглашения, заключенного между органами местного самоуправления) до сведения жителей сельского поселения.
Текст муниципального правового акта (соглашения, заключенного между органами местного самоуправления) размещается на информационных стендах в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и организаций, других доступных для посещения местах. Период времени, в течение которого текст муниципального правового акта (соглашения, заключенного между органами местного самоуправления) содержится на информационных стендах, не должен составлять менее 14 календарных дней.
По истечении указанного периода оригинал документа хранится в администрации местного самоуправления сельского поселения.
По результатам размещения (вывешивания) муниципальных правовых актов (соглашений, заключенных между органами местного самоуправления) составляется справка, в которой указываются места и сроки размещения.
Справку об обнародовании муниципального правового акта подписывает Глава сельского поселения.»
2. Одобрить новую редакцию измененных положений Устава сельского поселения Янтарное Прохладненского муниципального района КБР, принятого решением Совета местного самоуправления сельского поселения Янтарное Прохладненского муниципального района от 15 июня 2021 годаКБР № 101/1.
3. Главе сельского поселения Янтарное Прохладненского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее Решение на государственную регистрацию.
4. Обнародовать решение о внесении изменений в Устав сельского поселения Янтарное, после его государственной регистрации, на информационных стендах в здании местной администрации с.п. Янтарное Прохладненского муниципального района, МКУК «КДЦ с.п. Янтарное», ГКУЗ «Амбулатория» с.п.Янтарное», МКОУ «СОШ с.Янтарное».

[bookmark: _GoBack]
5. Контроль исполнения настоящего Решения оставляю за собой.
6. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования в газете «Прохладненские известия», произведенного после его государственной регистрации.

Глава
сельского поселения Янтарное
Прохладненского муниципального района
Кабардино-Балкарской Республики      А.П.Малаховский
image1.wmf